Esclarecimento 03/08/2022 14:22:31

A licitante Viviane Pontello da VP-COMEX apresentou os seguintes questionamentos: "Prezado
Pregoeiro, bom dia. Em relacdo ao item 25 do processo referenciado, favor esclarecer: é
conjuntinho, com esguicho e conexao, correto? quanto a informacgdo " diametro nominal de 3/8 pol”
se refere a espessura da mangueira ou tamanho da torneira que devera ter a conexao? Temos
mangueira de espessura de 3/8" mas ndo sao em conjuntinho. geralmente as mangueiras em
conjuntinho sdo de espessura de 7/16" ou 1/2". Estas seriam aceitas? No aguardo de seu retorno".

Resposta 03/08/2022 14:22:31

Em resposta, o Integrante Técnico do processo apresentou as seguintes respostas: "Em relacdo aos
questionamentos do licitante referentes ao Item 25 do PE 69/2022: - A especificacdo do item 25 cita
expressamente que as conexoes de engate e esguicho deverdo acompanhar o item principal
"mangueira cristal"; - A especificacdo do item ndo cita a palavra "torneira", depreendendo-se que o
diametro de 3/8" é do diametro nominal (interno) da secao da mangueira solicitada; - Para o item 25
somente podera ser aceita a mangueira com diametro nominal de 3/8."

Atenciosamente,

Manoel Nazareno Fernandes Filho
Pregoeiro



